

आंचलिक विज्ञान केन्द्र, भोपाल

(राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद् की इकाई) संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार

Regional Science Centre, Bhopal

(A Unit of National Council of Science Museums)
Ministry of Culture, Government of India

आं.वि.के.भो./16035/2025-26/<u>43</u>7 ि

दिनांक 12.09.2025

प्रति/To

प्रधानाचार्य/संस्था प्रमुख | The Principal/ Head of the Institution

भोपाल | Bhopal

विषय: स्वच्छता पखवाड़ा [16 - 30 सितम्बर 2025] के अंतर्गत विद्यार्थियों की सहभागिता हेतु आमंत्रण :-

Subject: Invitation for participation of students under Swachhta Pakhwada [16 – 30 September 2025]:-

महोदय/महोदय | Dear Sir/Madam,

आंचलिक विज्ञान केन्द्र, भोपाल की ओर से शुभकामनाएं! | Greetings from the Regional Science Centre, Bhopal

आपको यह सूचित करते हुए हर्ष हो रहा है कि आंचलिक विज्ञान केन्द्र, भोपाल दिनांक 16–30 सितम्बर 2025 के दौरान स्वच्छ भारत अभियान के संदेश को जन-जन तक पहुँचाने के उद्देश्य से केन्द्र परिसर में स्कूली विद्यार्थियों एवं आम जनमानस के लिए स्वच्छता पखवाड़ा का आयोजन कर रहा है। इस अवसर पर विद्यालय स्तर के विद्यार्थियों के लिए विभिन्न रोचक एवं जनजागरूकता आधारित कार्यक्रमों का आयोजन किया जा रहा है, जो निम्नवत हैं -

It gives us great pleasure to inform you that the Regional Science Centre, Bhopal, is observing Swachhata Pakhwada from 16–30 September 2025 in its premises for school students and the general public, with the objective of spreading the message of the Swachh Bharat Abhiyan among the people. On this occasion, a series of interesting and awareness-based activities is being organised for school-level students, which include the following:

क्रमांक Sr. No.	तिथि और समय Date and Time	कार्यक्रम का विवरण Programme Details	पात्रता Eligibility	एक विद्यालय से अधिकतम प्रतिभागिता Maximum Nomination Per School
1.)	मंगलवार 23.09.2025 प्रातः 11:00 बजे	चित्रकला प्रतियोगिता Painting Competition विषय: स्वच्छता हमारी जिम्मेदारी	प्राथमिक स्तर के विद्यार्थी Primary level students (Class 3 to 5)	20
2.)	गुरूवार 25.09.2025 प्रातः 11:00 बजे	नुक्कड़ नाटक प्रतियोगिता Street Play Competition विषय: स्वच्छता हमारी जिम्मेदारी नाटक का अधिकतम समय: 10 मिनट नाटक की भाषा: हिंदी	माध्यमिक एवं उससे ऊपर के स्तर के विद्यार्थी / Middle and above level school students (Class 6 to 12)	1 टीम / स्कूल 1 Team / School (अधिकतम 10 प्रतिभागी/ नाटक Maximum 10 participants/ play)
3.)	16 से 27 सितम्बर 2025 प्रातः 11:00 बजे से सायं 4:00 बजे	स्लोगन ड्रॉप बॉक्स गतिविधि Slogan Drop Box Activity विषय: स्वच्छता हमारी जिम्मेदारी	सभी के लिए Open to all	10

अगला पृष्ठ / Next Page

अतः आपसे विनम्र अनुरोध है कि कृपया अपने विद्यालय से अधिक से अधिक विद्यार्थियों को नामित कर उनकी सहभागिता सुनिश्चित करें, जिससे स्वच्छता का संदेश व्यापक रूप से प्रसारित हो सके। आपके सहयोग से इस जनिहतकारी अभियान को सफल बनाने में हमें निश्चित ही बल मिलेगा।

आपका धन्यवाद ज्ञापित करते हुए, इस विषय पर आपके सकारात्मक सहयोग की अपेक्षा करते हैं।

We humbly request you to kindly nominate as many students from your school as possible and encourage their active participation, so that the message of cleanliness may be widely disseminated. Your cooperation will undoubtedly strengthen our efforts to make this public welfare campaign a success.

We thank you in advance and look forward to your positive support in this endeavour.

पंजीयन के लिए गुगल फॉर्म / Google Form for Registration: https://tinyurl.com/rscbsp25

हार्दिक शुभकामनाओं के साथ / With warm regards,

साकेत सिंह कौरव / Saket Singh Kaurav क्यूरेटर 'ई' एवं परियोजना समन्वयक / Curator 'E' & Project Coordinator